
  

 

 

 

 

 

 

１ 今年度、第２回目の学校運営協議会を開催しました 

  １２月８日（月）に第２回学校運営協議会を開催しました。今回は、第１回に熟議しました、徳力小学

校が課題としている「あいさつについて」「地域の人材活用について」の２つについて、具体的な取組の

進捗状況へのご意見をうかがいました。また、「学校評価」の結果報告と今後の取組についての報告等を

いたしました。さらに、来年度の５０周年記念事業についてもご意見をいたただきました。 

給食試食会の実施もいたしました。徳力小学校の給食は、本当においしく、先日行われた「保護者を対

象とした給食試食会」のアンケートには、「毎日食べたい」「野菜が豊富で栄養バランスよくありがたい」

などの感想をいただきました。 

今後も、教育活動だけでなく給食など、徳力小学校の様々な活動をコミュニティスクールの取組の一つ

として保護者や地域の方に紹介できたらと思います。 

 

２ ２つの課題に対する取組の進捗状況 

  徳力小学校の課題として挙げられた「あいさつ」「地域の人材の活用」についての進捗状況です。また、 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 検討内容について 

 

 

 

 

 

 

 

①現在、取り組んでいること 
 ・学校だよりやお話朝会などでの啓発活動。 
・慈恩寺中・岩槻北陵高校の皆さんと行うあい
さつ運動。あいさつＭＶＰあいさつコインな
ど興味・関心の高まる取組 

②ご意見・案について 
 ・他校のあいさつの取組について。 
 ・子どもに対してだけでなく、大人も積極的に

あいさつすることについて。 
 ・下校時の安全について。 

 

 

①現在、取り組んでいること 
 ・家庭科で行うミシンボランティアや読み聞か

せボランティアへの呼びかけ。 
 ・ゆるやかにつながるボランティアスタッフの

募集と内容についての精選。 
②ご意見・案について 
 ・同じ方がいつもボランティア活動をしている

ことについて。 
 ・ボランティアの設定日時のことについて 

課題① あいさつについて 課題② 地域の人材活用について 

 年間３回を予定している今年度の学校運営協議会ですが、運動会や持久走記録会、Ｐ

ＴＡ主催行事、学校公開日（音楽会）などにもお越しいただき、日頃の子どもたちの様

子を見ていただく機会を設けました。今後も、交通安全ボランティア会議、地域の感謝

の会など、地域の方にご来校いただく機会を多く設けてまいります。 

本年度は学校運営協議会を１２月に実施しました。（昨年度１０月）学校評価の結果

についてお知らせし、課題に対してのご意見もたくさん承りました。今後の教育活動で

活かしてまいりたいと思います。。 

 

 

①５０周年記念事業について 
 ・記念事業委員会を中心に現在まで決まっていることの周知。 
・スケジュール感をお伝えするのは来年に入ってからになるがそれまで具体案を募集。 

②「学校評価」「通知表」について 
 ・学力，あいさつ，一列下校，読書についての課題と取組。 
 ・一列下校と読書についての今後の取組方法。 

検討内容について 


